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 نمایشگاه دستاوردهای 
علمی و پژوهشی 

پــژوهــش،  بــا هفته  هــمــزمــان 
ــای عـــلـــمـــی و  ــ ــ ــاورده ــ ــ ــت ــ دســ
پژوهشی آستان قدس رضوی 
در قالب نمایشگاه معرفی و 

عرضه می شود.
ــوز،  ــیـ ــان نـ ــتـ ــه گــــــــزارش آسـ ــ ب

محمدحسن محمدیان؛ مدیر روابط عمومی سازمان علمی 
و فرهنگی آستان قدس رضوی با بیان اینکه هفته پژوهش 
فرصتی برای ما فراهم آورده تا به جایگاه پژوهش، فناوری 
آستان  گفت:  باشیم،  داشته  بیشتری  توجه  تحقیق  و 
قدس رضوی نیز همانند سال های گذشته همزمان با هفته 
پژوهش برنامه های متعددی را پیش بینی کرده که یکی از 
پژوهشی  و  علمی  دستاوردهای  نمایشگاه  برگزاری  آن هــا 

است.
سازمان  تابعه  مؤسسه های  راستا  همین  در  ــزود:  اف وی 
عــلــمــی و فــرهــنــگــی آســـتـــان قــــدس رضـــــوی هــمــچــون 
بــنــیــاد فرهنگی رضـــوی،  پــژوهــش هــای اســامــی،  بــنــیــاد 
اسامی  علوم  و  رضـــا)ع(  امــام  بین المللی  دانشگاه های 
رضـــــوی، مــؤســســات بــه نــشــر و آفــریــنــش هــای هــنــری، 
آستان قدس  اسناد  مرکز  و  موزه ها  کتابخانه ها،  سازمان 
کــریــم و مؤسسه  قـــرآن  مــرکــز  ــوی، مــدرســه فقاهت،  رضـ
فعالی  نمایشگاه حضور  این  در  متبرکه  بقاع  و   فرهنگی 

خواهند داشت.
این نمایشگاه در دو بخش در مجموعه آستان قدس رضوی 

و نمایشگاه بین المللی مشهد تدارک دیده شده است.
کتاب های مختلف دانشگاهی، آثار تولید شده در مؤسسه 
شده  منتشر  کتاب های  مجموعه  هــنــری،  آفرینش های 
انجام  پژوهش های  ارائــه  و  پژوهش های اسامی  بنیاد  در 
شده در سازمان کتابخانه ها، موزه ها و مرکز اسناد آستان 
قدس رضوی از جمله مواردی هستند که در این نمایشگاه 

رونمایی خواهند شد.

امـــروز هر  نــمــی دانــم چــرا  رقیه توسلی  
کــه بــه تـــورم مــی خــورد بــی اعــصــاب و بدعنُق 
و مسافر  کارمند  و  روســـری فـــروش  اســــت... 
بغل دستی و همسایه هم نــدارد... انگار روزِ 
کــاری  از  از خاصی  بعد  بــداخــاق هــاســت! 
اداری، مسیرم را کج می کنم سمت بــازار. به 
احتیاج  و حواس پرتی  رنــگ  و  کمی شلوغی 
نــیــنــدازد به  گــذر کسی را  دارم. خــدا واقــعــاً 
چند  با  ارگانی  به  مثاً  بدرفتار.  ادارات  ایــن 
کارمند بداخاق و خیلی بداخاق. اداراتی که 
کارکنانش شبیه غوره ترش اند و راهی نیست 
خویشتن داری.  و  صبوری  جز  قبالشان  در 

بعدِ دو ساعت سروکله زدن و ایــن اتــاق آن 
بزنم  بی نتیجه، تصمیم می گیرم  رفتن  اتــاق 
به دل دوشنبه بــازار. پس مــی روم می چرخم 
 وســط میوه ها و قــاطــی زنــدگــی رنــگــی رنگی
می شوم تا انرژی های منفی بریزد. در نهایت با 
دبه ای ترشی بادمجان می نشینم توی تاکسی. 
از  با پسرکش ســوار می شوند.  خانومی هم 
همان جا پچ پچ های پسرک استارت می خورد. 
هر چه گوش تیز می کنم متوجه نمی شوم چه 
می گوید، تا اینکه مادرش با چشم غرهّ ای کار را 
تمام می کند. اما آتش بس موقت است. چون 
به دقیقه نکشیده پسرک می زند زیر گریه و 

مادر این بار صورتش را با غضب می گرداند 
سمت من و آن وقت هر جمله خوب و بدی 
دم دستش است پرت می کند طرفم. اعتراضی 
نمی کنم فقط متعجبانه به او و پاستیکی که 
کنارم است نگاه می کنم و از خودم می پرسم 
گناه من حمل یک قوطی ترشی است؟ من از 
کجا بدانم پسر شما آلرژی دارد و شما از کجا 
باید بدانی من این قوطی را از پیرزنی خریدم 

که داشت توی سرما می لرزید؟

مکث
روســری فــروش: سَـــواد مـَــواد و چشِم مشِم 

نداری نــه...؟ رو کاغذ به اون گندگی نوشته 
لاتخفیف!

خــانــوم کــارمــنــد: هــر کــی جــای جناب عالی 
بود، بی خیال میشد. چه سریشِ بدپیله ای 

هستی شما؟
ساختمونه  مدیر  پیزوری،  این  تا  همسایه: 
از پول خبری نیست. نمیشه هی شارژُ بالا 

ببره، ما که چاه نفت نداریم.

پی نوشت
خوش اخاقى  می فرمایند:  حسين)ع(  امــام 

عبادت است.
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 آیا هوش مصنوعی می تواند 
به فرایند اجتهاد کمک کند؟
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آزاد شدن از زنجیرهای خودساخته

 وبینار دیپلماسی علمی 
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  داروسازی ثامن، واحد برتر
 جشنواره ملی پژوهش و فناوری

    سال اول    ویژه نامه 224    
ویژه فرهنگ و معارف رضوی
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همزمان با میاد حضرت زینب)س(، مؤسسه جوانان 
آستان قدس رضوی با دعوت گروهی از دانشجویان 
مرتبط با این مؤسسه در سالن اجتماعات مجتمع 
دانشجویی امام رضا)ع( میزبان نخستین نشست 
از سلسله نشست های »فصل انسان« با موضوع 
»تنفس اول: چالش ها و فرصت های دخترانگی« 
بود.میهمانان این برنامه حدوداً دوساعته، 120دختر 

ــد کــه قــرار  ــودن دهـــه هــشــتــادی ب
بــود با مطرح کــردن دغدغه ها و 
برای  فرصتی  خــود،  پرسش های 
قضاوتی  بــی  هیچ  عقاید  بــیــان 

داشته باشند.همان ...
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انقلاباسلامیومسئلهآرمانشهر
گزارشیازنخستیننشستچالشها

وفرصتهایدخترانگی

 بگذاریم 
 که اندیشه 

هوایی بخورد...
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منبر مجازی 

این جوری عبادت کنیم

حجت الاسلام میرباقری  خداوند متعال 
می فرماید: در مقابل دو طایفه که به ایشان 
می خواهم  آن هــا  از  تکلیفی  و  دادم  اختیار 
من  گذاشتم  آن ها  دوش  روی  مسئولیتی  و 
این دو گروه را نیافریدم مگر اینکه به مقام 
عبودیت و بندگی من برسند. گرچه خدای 
متعال به انسان و جن اختیار داده و طبیعتاً 
می توانند خدای متعال را عبادت نکنند ولی 
می فرماید من آن ها را برای این امر آفریدم و 
آن ها ظرفیت اینکه بنده و عبد من بشوند را 

دارند، این مقام بزرگی است. 
می کند...  عبادت  را  شیطان  انسان  گاهی 
ــودش  ــار خـــــودش را الــــه خـ ــکـ دشـــمـــن آشـ
ــد، تـــواضـــع  ــنـ ــی کـ ــادتـــش مـ ــبـ مـــی گـــیـــرد، عـ
ــد، او فـــرمـــان مـــی دهـــد انـــســـان هم  ــن  مــی ک

دنباله روی می کند.
البته آن هم مسیر سخت و دشــواری دارد 
این طور نیست که عبادت نفس و عبادت 
شیطان بدون زحمت باشد. خداوند متعال 
این چیزها  را به خاطر  می فرماید: من شما 
نیافریدم شما ظرفیت این را دارید که عبد 
مختلفی  انگیزه های  انسان ها  بشوید  من 
ــات مــکــرر  ــ ــ ــد هــمــیــن طـــور کـــه در روای ــ دارنـ
از  فــرمــوده انــد  معصومین)ع(  اســـت،  آمـــده 
است:  شــده  نقل  حدیث  ایــن  متعدد  ائمه 
»آن هایی که از بندگی نفس و شیطان نجات 
پیدا می کنند عبد خدای متعال می شوند«؛ 
غیر  از  نمی ترسند،  متعال  خـــدای  غیر  از 
این ها  نمی خواهند  کمک  متعال  ــدای  خـ
طمع  برخی  نــدارنــد...  یکسانی  عبادت های 
در ثواب خدا دارند )ثواب دنیوی و اخروی( 
می کنند...  تجارت  متعال  خــدای  با  این ها 
هم  اشکالی  هیچ  هستند  موفقی  تاجرهای 
به یک معنا قطعاً شرک هم نیست  نــدارد 
بندگی خداست، منتها عبادت تجار است... 
 یک عده ای هم هستند که از خدای متعال 

خائف اند. 
اســت. خیلی  آمــده  در دلشان  الهی  خــوف 
مقام بالایی است... این ها از سخت گیری ها 
می دانند  و  می ترسند  الهی  عقوبت های  و 
این عالم حساب و کتاب دارد. می دانند یک 
و  می ترسند  می کند...  کم  را  عمر  گناهانی 
خدا را عبادت می کند اما این ها هم نهایت 

رشد نیست.
کرده اند  دعــوت  آن  به  را  انسان  که  عبادتی 
اراد الله حبا  ــه هــو  عــبــادتــی اســـت کــه »انـ
شکرا«... انسان در مقامی باشد که بهشت 
برود باز هم تحت فرمان خدای متعال باشد. 
ما می توانیم خدا را از سر شکر و حب خدا 
بپرستیم. اصل عبادت فقط برای شکرگزاری 

و محبت است.

درباره زندگی و زمانه سیدجلال الدین مؤیدالاسلام، نویسنده و مبارز مدفون در حرم رضوی 

روزنامه نگارِ استعمارستیز
محمدحسین نیکبخت   شاید 
به زبان، گفتنش راحت باشد؛ شاید 
قاجار  دوره  تاریخ  کتاب های  وقتی 
مرحوم  کــتــاب  مثل  مــی خــوانــیــد  را 
از  ســادگــی  بــه  شمیم،  محمدعلی 
بگذرید؛  گــزارش هــا  ایــن  متن  روی 
قاجاری  استبداد  مــی دهــد  نشان  کــه  گــزارش هــایــی 
آنچنان وسعت و سنگینی داشت که دست به قلم 
بردن و نقد نوشتن درباره اش، روحی شجاع و فکری 
بی باک می خواست؛ چون نقدکننده باید طعم زیر 
به چهار میخ کشیده شدن  و  رفتن  درفــش  و  داغ 
و در آخر، خفگی با طناب را به جان می خرید. به 
همین دلیل است که باید نهضت مشروطه و تکاپوی 
مردم ایــران با رهبری مراجع را برای کسب آزادی و 
در هم شکستن استبداد، یک نقطه عطف بسیار 
مهم در تاریخ ایران بدانیم. اندیشمندان و متفکران 
ــران، در کنار میهن دوستی و  ای آن زمــان در جامعه 
عاقه به استقال، مسئله جهان اسام و پیوستگی 
با آن را جدی می شمردند و این رویکرد را راهی برای 
رهایی مسلمانان از چنگ استعمار می دانستند. در 
رواق امروز، می خواهم به اختصار درباره مردی حرف 
بزنم که 38 سال تاش مــداوم او برای روشنگری و 
استعمارستیزی، میراثی ماندگار را در تاریخ ایران بر 
مدیر  مؤیدالاسام،  سیدجال الدین  گذاشت؛  جا 
در ســال 1309  که  روزنــامــه مشهور »حبل المتین« 

خورشیدی در کلکته هند وفات یافت.

معجزه دیدار با سیدجمال الدین اسدآبادی ◾
سیدجال الدین مؤیدالاسام فرزند سیدمحمدرضا 
مجتهد کاشانی، در سال 1242 خورشیدی در شهر 
کاشان متولد شد. مقدمات را نزد پدرش فراگرفت 
و سپس برای تکمیل علوم دینی راهی حوزه علمیه 
آنجا،  در  پنج ساله  توقفی  از  و پس  اصفهان شد 
راه عتبات را پیش گرفت و در حــوزه درس میرزای 
بزرگ شیرازی، صاحب فتوای تنباکو حضور یافت. 
مؤیدالاسام در برگشت به ایــران، در بندرعباس با 
سیدجمال الدین اسدآبادی دیــدار کــرد؛ دیــداری که 
در فکر و زندگی او تأثیری عمیق گذاشت و موجب 
شد آنچه سال ها به آن می اندیشید را جدی بگیرد؛ 
راز عقب ماندگی مسلمانان و استیای استعمار بر 
با  ــران. در سال 1265 خورشیدی همراه  ای سرزمین 
سیدجمال به تهران رفت و بعد، به دلایلی که معلوم 
نیست، راه عمان را پیش گرفت تا در این منطقه به 

فعالیت بپردازد. در این زمان، هنوز استعمار انگلیس 
در این منطقه نفوذ زیــادی نداشت و مؤیدالاسام 
با ارسال نامه ای به دربار ایــران، از شاه خواست که 
با رسیدگی به امور عمان، پرچم ایران و اسام را در 
این منطقه برقرار نگه دارد. اما اوضاع حکومت قاجار 
خراب تر از این حرف ها بود که بتواند کــاری بکند. 
مؤیدالاسام در پی ابتا به بیماری، ناچار از عمان به 
بمبئی در هند رفت و از آنجا راهی کلکته در شرق 
این سرزمین شد. در همین شهر بود که مکاتبات 
دوباره را با سیدجمال الدین اسدآبادی و تنی چند از 
آزادی خواهان ایران آغاز کرد. آن ها در نهایت به این 

ــان نــتــیــجــه رســیــدنــد  ــمــان کــــه مــســل
از  ــر چــیــز بــــیــــش  ــ ــ ه

ــاهــی نیاز  ــه آگ دارنــد؛ به همین ب
دلیل، مؤیدالاسام به روزنامه نگاری و انتشار روزنامه 

روی آورد.

تولد حبل المتین ◾
روزنــامــه ای که مؤیدالاسام در کلکته منتشر کرد، 
آن  شماره  نخستین  و  شد  نامیده  »حبل المتین« 
ابتدای کار، این  انتشار یافت. در  در 28 آذر 1272 
روزنامه تیراژ چندانی نداشت؛ اما مدتی نگذشت که 
شمارگان آن از 30 هزار نسخه نیز فراتر رفت و این 
برای یک روزنامه در آن دوره، رقم بسیار بالایی بود. 
مؤیدالاسام به صورت هفتگی حبل المتین را منتشر 
می کرد و همیشه، یک نسخه از آن را برای علمای 
نجف می فرستاد. مقالات درج شده در این جریده، 
اولاً به موضوع اتحاد اسام، ثانیاً به نقد اقدام های 

روس و انگلیس در ایران و ثالثاً به ضرورت گسترش 
دانش و فرهنگ مطالعه و تحقیق در ایران و جهان 
اسام و رابعاً به انعکاس فعالیت های استقال طلبانه 
ایــران مانند تأسیس شرکت اقتصادی اسامیه  در 
تــوســط آیـــت الله آقــانــجــفــی اصــفــهــانــی اختصاص 
مانند  مشروطیت  تــاریــخ  مــورخــان  برخی  داشـــت. 
مهدی ملک زاده، حبل المتین را اساس شکل گیری 
می دانند. طولی  ایــران  در  تفکرات مشروطه خواهی 
روزنــامــه  ایــن  بــه  دربـــار مظفرالدین شاه  کــه  نکشید 
به  داد. در سال های منتهی  واکنش سخت نشان 
نهضت مشروطیت، داشتن حبل المتین جرم تلقی 
می شد؛ اما تقریباً هر که به آن عاقه مند بود، روزنامه 
را در اختیار داشت. مؤیدالاسام مدت 38 سال به 
طور مداوم به جز زمان هایی که انگلیسی ها در هند 
در  حبل المتین  انتشار  به  می شدند،  او  کــار   مانع 

24 صفحه و قطع وزیری ادامه داد. 

رودررو با استعمار انگلیس ◾
ــا ایـــن حـــال، فــعــالــیــت هــای وی چــنــان کــه انتظار  ب
می رفت، تنها بر ایران و فارسی زبانان متمرکز نبود؛ 
به  او در چــاپــخــانــه اش دســـت  کــه  طــولــی نکشید 
انتشار روزنامه هایی به زبان اردو و انگلیسی زد و به 
سیاست های استعماری بریتانیا در شبه قاره هند، به 
شدت تاخت. این دو روزنامه که »کلکته« و »ملُک 
و ملت« نام داشت، نقش بسیار مهمی در بیداری 
مردم هند به ویژه مسلمانان این کشور ایفا کرد و 
سبب بازداشت و آزار و اذیت مؤیدالاسام شد؛ اما او 
مردی نبود که میدان را خالی کند. سیدجال الدین در 
دهه پایانی عمر خود از بینایی محروم شد و دخترش 
با عنوان »مدیر ثانی« به انجام امــور نشریات پدر 
را مردی شوخ طبع، ساده زیست،  وی  بود.  مشغول 
روشن ضمیر و متدین توصیف کرده اند. مؤیدالاسام 
سرانجام در ظهر روز 19 آذر سال 1309 خورشیدی، در 
دفتر روزنامه اش دچار حمله قلبی شد و یک روز بعد، 
در 20 آذرماه دار فانی را وداع گفت. او وصیت کرده 
بود پیکرش را به مشهد مقدس منتقل کنند و در 
حرم امام رضا)ع( به خاک بسپارند. به همین دلیل، 
جسد وی برای مدتی در یکی از مساجد کلکته به 
امانت گذاشته شد تا مقدمات انتقال آن به مشهد 
فراهم شود؛ مقدماتی که البته به دلیل سنگ اندازی 
انگلیسی ها، یک سال طول کشید. سرانجام پیکر او 
را در پاییز 1310 به مشهد آوردند و در ایوان عباسی 

صحن عتیق به خاک سپردند.

موعظه/آیتاللهجاودان

تربیت، مداومت 
می خواهد

سه شنبه ۲3 آذر ۱4۰۰   9 جمادی الاول۱443  ۱4 دسامبر۲۰۲۱   سال سی و چهارم    شماره 9696


